UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 518/SKHĐT-ĐKKD
V/v  đề nghị bổ sung kinh phí thực hiện

nhiệm vụ chi năm 2021 còn dở dang

chuyển sang năm 2022.

Đồng Tháp, ngày 04 tháng 3 năm 2022

                                       Kính gửi: Sở Tài chính.

Căn cứ Quyết định số 1868/QĐ-UBND-HC ngày 10/12/2021 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 đối với

các đơn vị hành chính, sự nghiệp cấp tỉnh.

Qua rà soát các nội dung dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 của

Sở Kế hoạch và Đầu tư, để thực hiện nhiệm vụ chi trong năm 2022, Sở Kế hoạch

và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Về đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa

phương tỉnh Đồng Tháp năm 2021 (DDCI):

Căn cứ Công văn số 190/UBND-THVX ngày 6/5/2021 của Ủy ban nhân dân

Tỉnh, về chủ trương tiếp tục triển khai đánh giá Chỉ số DDCI Đồng Tháp năm

2021; Quyết điṇh số 1510/QĐ-UBND.HC ngày 04/10/2021của Ủy ban nhân dân

Tỉnh phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện đánh giá năng lực cạnh tranh

cấp Sở, ngành Tỉnh và địa phương (DDCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2021; Quyết định

số 80/QĐ-SKHĐT ngày 13/10/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư phê duyệt kết quả

chỉ định thầu Gói thầu 01: Đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, ngành Tỉnh

và địa phương (DDCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2021; Hợp đồng tư vấn số 05/HĐTV-

SKHĐT ngày 20/10/2021 được ký kết giữa Sở Kế hoạch và Đầu tư với Viện

Nghiên cứu Phát triển Kinh tế - Xã hội Đà Nẵng (đơn vị Nhà thầu).

Theo đó, thời gian thực hiện Hợp đồng là 05 tháng, kể từ ngày Hợp đồng

có hiệu lực. Cụ thể là từ 20/10/2021 đến 20/3/2022.

Căn cứ Công văn số 845/UBND-KT ngày 21/9/2021 của Ủy ban nhân dân

Tỉnh, về kinh phí thực hiện đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban,

ngành và địa phương tỉnh Đồng Tháp năm 2021. Trong đó, Sở Kế hoạch và Đầu

tư được giao dự toán kinh phí không thực hiện tự chủ đã bố trí năm 2021 là

495.000.000 đồng.

Tính đến cuối năm 2021, nội dung thực hiện dự toán đã được giải ngân

theo tiến độ hợp đồng là 211.612.500 đồng. Kinh phí còn lại chưa thanh toán theo

giá trị hợp đồng  là 258.637.000 đồng  (Đợt 2 cho Nhà thầu), dự kiến thời gian

hoàn thành vào tháng 3 năm 2022.

2. Về thực hiện công tác chuẩn hóa dữ liệu năm 2022:

- Thực hiện công tác chuẩn hóa đăng ký doanh nghiệp theo hướng dẫn tại

Văn bản số 70/ĐKKD-CSDL ngày 29/3/2018 của Cục Quản lý đăng ký kinh

2

doanh, Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện chuẩn hóa 1.074

doanh nghiệp thuộc 03 danh sách (trong đó, bao gồm 239 doanh nghiệp còn tồn

đọng chưa thực hiện của năm 2020). Việc chuẩn hóa dữ liệu doanh nghiệp thực

hiện qua hai khâu: Khâu phối hợp rà soát với Cơ quan Thuế và Khâu chuẩn hóa

theo Luật Doanh nghiệp (riêng khâu chuẩn hóa là 4 bước với tổng thời gian

khoảng 13 tháng). Năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư được giao dự toán là

211.000.000 đồng.

Do ảnh hưởng giản cách xã hội để phòng chống dịch bệnh, tính đến cuối

năm 2021, nội dung thực hiện dự toán đã được giải ngân 81.000.000 đồng.

Trong đó:

+ Đã thực hiện đủ quy trình 4 bước đối với 311 doanh nghiệp;

+ Đã thực hiện đến bước 3 đối với 530 doanh nghiệp;

+ Đã thực hiện đến bước 2 đối với 211 doanh nghiệp;

+ Còn lại 22 doanh nghiệp chưa thực hiện do còn vướng một số nội dung

liên quan (có dự án đầu tư, …).

- Việc thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp phải đủ 04 bước với

thời hạn quy định từng bước. Trong năm 2022, Phòng Đăng ký kinh doanh của Sở

tiếp tục phối hợp với Cục Thuế Tỉnh rà soát và thực hiện quy trình chuẩn hóa hết

1.074 doanh nghiệp theo yêu cầu của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

3. Về thanh, quyết toán chi phí tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc

Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW về kinh tế tập thể và

Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012:

Thực hiện Công văn số 411/VPUBND-KT ngày 14/02/2022 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tham dự Hội nghị trực tuyết toàn quốc Tổng kết 20

năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW về kinh tế tập thể và Tổng kết 10 năm

thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012. Trong đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư được giao

nhiệm vụ thực hiện từ nguồn kinh phí không thực hiện tự chủ đã bố trí dự toán

năm 2022.

Ngày 15/02/2022, Hội nghị toàn quốc tổng kết 20 năm thực hiện Nghị

quyết số 13-NQ/TW và tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 đã

được tổ chức, trực tuyến tại Hội trường Ủy ban nhân dân Tỉnh.Theo đó, chi phí tổ

chức Hội nghị trực tuyến với tổng số tiền là 2.375.240 đồng.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị:

Để thực hiện tiếp các nhiệm vụ chi nêu trên trong năm 2022, Sở Kế hoạch

và Đầu tư đề nghị Sở Tài chính xem xét tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh bổ sung

kinh phí cho đơn vị, với tổng số tiền là: 390.000.000 đồng (Bằng chữ: Ba trăm

chín mươi triệu đồng).

3

Trong đó:

- Thanh toán Đợt 2 giá trị hợp đồng thực hiện DDCI  2021 là 258.637.000 đồng;

- Chuẩn hóa dữ liệu năm 2022 là 130.000.000 đồng (chi tiết-phụ lục đính kèm).

- Thanh, quyết toán chi phí tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc Tổng kết

20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW về kinh tế tập thể và Tổng kết 10

năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 là 2.375.240 đồng.

5. Hồ sơ đính kèm:

- Bản photo Giấy rút dự toán ngân sách Nhà nước, hợp đồng, nghiệm thu

đợt 1, hóa đơn (thanh toán đợt 1 cho Nhà thầu thực hiện DDCI 2021, số tiền:

211.612.500 đồng).

- 02 Hóa đơn bán hàng, tổng số tiền: 2.375.240 đồng: chi phí thực hiện tổ

chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-

NQ/TW về kinh tế tập thể và Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012.

Đề nghị Sở Tài chính xem xét tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh bổ sung

kinh phí để Sở Kế hoạch và Đầu thực hiện nhiệm vụ chi trong năm 2022./.

Nơi nhận:
KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- BGĐ Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, ĐKKD.

Nguyễn Văn Cẩn

		2022-03-04T15:40:16+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!